
Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

5.7. Vzdělávací oblast: Umění a kultura  

5.9. Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 
 

5.7.2. Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Vyučovací předmět Výtvarná výchova a pracovní výchova (dále jen Vv a Pv),  vznikl sloučením dvou vzdělávacích 
oborů Výtvarná výchova a Pracovní činnosti. Vv a Pv mají nezastupitelný význam v rozvíjení smyslového vnímání, 
estetického cítění, vkusu a tvořivosti žáků. Poskytují žákům prostor k seberealizaci, rozvoji tvořivých schopností a 
dovedností. V rámci vyučovacího předmětu žáci postupně získávají řadu prakticky využitelných dovedností a 
návyků, vedoucích ke zvýšení jejich soběstačnosti, samostatnosti a možnosti společenského uplatnění.  
 
 Vv a Pv  se jeví i jako jedna z možností smysluplné integrace žáků speciální třídy nejen do  akcí pořádaných 
kmenovou ZŠ (projektové dny, výstavky ve  školních prostorách, úprava okolí školy…), ale  i  do  života v obci 
(prezentační výstavy výtvarných prací, příprava  výtvarných dílen pro veřejnost  atd.). 
Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

Vyučovací předmět Výtvarná a pracovní výchova je povinný vyučovací předmět, který se na prvním stupni 
vyučuje v 1. 2. 3. ročníku ve 3 hodinové časové dotaci,  ve 4. 5. a 6. ročníku ve 4 hodinové dotaci. Na druhém 
stupni se vyučuje v 7. a 8. ročníku v 6 hodinové dotaci (rozšířeno v každém ročníku o 1 hodinu disponibilní časové 
dotace), v 9. a v 10. ročníku v 6 hodinové dotaci. 

 
Výuka je organizována v kmenové třídě ZŠ a ve specializovaných učebnách (školní cvičná kuchyně, školní 
pozemek, školní dílny, keramická dílna školního klubu…). V rámci vyučování využíváme možností zapojení žáků 
do různých výtvarných soutěží, přehlídek  umělecké činnosti, prezentačních výstav, sympozií… součástí 
vyučování se stávají i exkurze na různá pracoviště a návštěvy kulturních akcí  pořádaných jinými organizacemi 
(ÚSP, MěÚ, ZŠ….).  Vzhledem k množství výukových hodin v učebním plánu a organizační náročnosti výukového 
předmětu může být výuka Vv a Pv organizována  do více hodinových bloků  s možností integrovat jednotlivé žáky 
z druhého stupně ZŠS do vyučovacího předmětu Pracovní výchova  mezi žáky  ze ZŠ praktické. 
 
 
Výtvarná a pracovní výchova jsou rozděleny v ŠVP na 7 tématických okruhů :  
 

1. Výtvarná výchova 
2. Sebeobsluha ( pouze 1. stupeň ZŠS) 
3. Práce s drobným materiálem (pouze 1. stupeň ZŠS) 
4. Práce s technickým materiálem (pouze 2. stupeň ZŠS) 
5. Práce montážní a demontážní 
6. Pěstitelské práce 
7. Práce v domácnosti 

Ve všech tématických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a  hygieny práce. 
 

Začlenění průřezových témat 
1. Osobnostní a sociální výchova - OSV 

Týká se především společného zaměření na rozvoj smyslového vnímání, vnímání a utváření mimoumělecké 
estetiky, jako například chování a mezilidských vztahů, chápání umění jako prostředku komunikace a osvojování 
světa, zdokonalování dovedností týkajících se spolupráce a komunikace ve skupině a v různých pracovních 
situacích  

2. Mediální výchova – MV 
Přispívá ke schopnosti úspěšně se zapojit do mediální komunikace i přizpůsobit vlastní činnost potřebám a cílům 
skupiny 

3. Enviromentální výchova - EV 
Poskytuje mnoho příležitostí k zamýšlení nad vztahy člověka a prostředí, uvědomování si přírodního i sociálního 
prostředí jako zdroje inspirace pro vytváření kulturních a uměleckých hodnot a přispívá k vnímání estetických 
kvalit prostředí.  
Žáci druhého stupně ZŠS se seznamují s BOZP při práci s el. spotřebiči a budou v hodinách  Vv a Pč pracovat 
pod vedením učitele s elektrickými přístroji za předpokladu, že tyto přístroje jsou pravidelně kontrolovány podle 
ČSN. 
 
Předmět Výtvarná a pracovní výchova se opírá o mezipředmětové vztahy z jiných vzdělávacích oblastí 
Vv a Pv  + Čt, Řv, Ps – využívání obrázků i vlastnoručně vyrobených kreseb, maleb a jiných výrobků  při nácviku 
čtení, rozšiřování slovní zásoby formou práce s obrázky renomovaných výtvarníků, malířů, ilustrátorů, slovní popis 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
pracovních postupů, písemný  popis pracovních postupů, dokreslování a přiřazování obrázků k danému textu při 
nácviku čtení s porozuměním, vytváření různých loutek a rekvizit pro dramatickou tvorbu,  využívání prvků Vv při 
nácviku psaní – kreslení podle slovní instrukce, obtahování, dokreslování, rozvoj jemné motoriky prstů, …  
Vv a Pv+ Hv– výtvarné ztvárnění hudby, grafomotorická cvičení ve spojení s hudbou a písní, výroba pomůcek pro 
Hv (chrastila, obrázkové ilustrace k písním…), spojení rytmu, zpěvu a hudby s manipulačními činnostmi – 
procvičování jemné motoriky - možnost využití MDS 
Vv a Pv + Po – orientace v prostoru, pravolevá orientace, orientace v čase - uvědomování si časových 
posloupností při pracovních činnostech, chápání a porozumění pojmům, vyjadřujícím kvantitu (hodně, málo, více, 
jeden, sám, všichni…), pojmům, vyjadřujícím velikost a tvar (malý,velký, dlouhý, krátký, vysoký, nízký, kulatý, 
hranatý, špičatý, křivý, rovný, geometrické tvary  aj.), měření, vážení, odměřování, nakupování surovin na vaření – 
manipulace s penězi aj. 
Vv a Pv+ Tv – orientace v prostoru, vizuomotorická cvičení, pozorování proměn přírody a kultivace estetického 
cítění žáků při turistických výšlapech, manipulační činnosti – nácvik cílených pohybů a úchopů,  cvičení s různým 
náčiním, výroba pomůcek na cvičení, spojení rytmu, zpěvu a hudby s manipulačními činnostmi, sebeobsluha – 
příprava na pohybovou činnost (svlékání, oblékání, skládání cvič. úboru, …), osobní hygiena,… 
Vv a Pv + PC – využívání výukových programů (malování, kreslení, skládání obrázků – mozaiky, apod.), datového 
projektoru,  textového editoru,  internetu…. 
Vv a Pv  + Prv, Vu, – při kreslení, malování i při praktických činnostech  využívat a upevňovat poznatky 
z jednotlivých předmětů; tělesné schéma, zdravověda, profesní uplatnění,  BOZP, BESIP, zvířata a jejich mláďata, 
rostliny, ekosystémy, historie v obrazech,  dokreslování obrázků do kalendáře přírody, využívat Vv a Pč při 
přípravě hudebně dramatických pásem i výrobě dárků   k oslavám různých svátků a výročí (Vánoce, Velikonoce, 
narozeniny, …), zdravá výživa - kultivování  estetického cítění při přípravě pokrmů a při stolování,… 
  
 
Výchovně vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Vv a Pv směřující k plnění klíčových kompetencí 
 
Kompetence k učení (a, b,c, d, e, g) 

 rozvíjíme u žáků jemnou motoriku jako přípravu pro cílený nácvik psaní  
 posilujeme u žáků vhodnými metodami schopnost koncentrace pozornosti 
 využitím prvků Vv a Pč  umožňujeme žákům upevňovat a prohlubovat získané poznatky z jiných 

předmětů 
 umožňujeme žákům realizovat vlastní nápady, podněcujeme jejich tvořivé schopnosti a dovednosti 
 chválíme žáky za každý dosažený pokrok a motivujeme je tak pro další učení 
 rozvíjíme u žáků receptivní, reprodukční a částečně i produkční schopnosti a dovednosti aktivitami 

výtvarnými a pracovními  
 vedeme žáky, aby využívali pro efektivní práci vhodné způsoby, metody a strategie, práci si plánovali a 

organizovali 
 

Kompetence k řešení problémů (a, b, c, d, e) 
 předkládáme problémové úkoly s možností volby různých způsobů řešení 
 vedeme žáky k samostatnosti, předkládáme ke zpracování  různé materiály 
 vedeme žáky k dokončování úkolů 
 pomáháme žákům překonávat problémy přiměřeně jejich možnostem (ostych, spolupráce ve dvojici i 

skupině, orientace v neznámém prostředí…) 
 dáváme žákům možnost sledovat vlastní pokrok 
 

   Kompetence komunikativní ( a, b,c, d, e) 
 rozvíjíme u žáků individuální vyjadřování svých pocitů, prožitků a nálad formou výtvarné činnosti 
 využíváme možnosti komunikace a spolupráce s žáky kmenové školy (ZŠ, ZŠP)- možnost začlenění do 

vyučování PV, společné přípravy různých výtvarných dílen pro veřejnost 
 umožňujeme žákům využívat získané pracovní dovednosti jako možností ke společenské integraci 

(zapojení do projektů školy, prezentace výsledků práce  na chodbách školy i výstavách pro veřejnost 
apod.) 

 podněcujeme žáky k formulování a vyjadřování svých myšlenek, k výstižnému kultivovanému výtvarnému 
projevu 
 

Kompetence sociální a personální ( a, b, c, d, e, f, g, h) 
 pomáháme žákům získat sebedůvěru při vystupování ve známém i neznámém prostředí 
 vedeme žáky k uplatňování základních návyků slušného chování 
 prohlubujeme u žáků vztah k výtvarnému umění v celé oblasti výtvarné kultury 
 při všech výtvarných i pracovních  činnostech využíváme možnosti rozvíjení a upevňování kooperativních 

vztahů   
 respektem k individuálním možnostem a schopnostem žáků vedeme ke schopnosti respektovat druhé lidi 
 

Kompetence občanské (a, c, d, e) 
 vedeme žáky k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování osobních prožitků i postojů 

k jevům a vztahům v mnohotvárném světě 
 vedeme žáky k respektování individuálních rozdílů, zdravotního postižení a zdravotních znevýhodnění 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
 vedeme žáky k sebeúctě, úctě k druhým lidem a toleranci k jejich výtvarným  projevům 

 
Kompetence pracovní (a, b, c, d, e, f  )  

 vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k  pracovním činnostem  
 při výuce Vv a Pč vytváříme tvořivé a podnětné pracovní prostředí, vedeme žáky ke koncentraci na 

činnost, její správné provedení a dokončení 
 vedeme žáky ke správnému zacházení s dostupnými pracovními  nástroji i k jejich údržbě 
 vedeme žáky  k  přístupu k výsledkům pracovní činnosti i z hlediska ochrany zdraví, životního prostředí i 

kulturních a společenských hodnot 
 formou vhodné motivace vedeme žáky k respektování pravidel při práci v týmu, soustředění na pracovní 

výkon a schopnost vytrvat při jeho plnění 
 umožňujeme každému z žáků, aby využil svých individuálních schopností k ovlivnění kvality společné 

práce (prezentační výstavy, kolektivní  tématické práce, kolektivní velkoplošné práce aj.;)



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura + Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova Ročník: 1. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
Výtvarná výchova 
žák by měl 

 poznat a používat výtvarné 
pomůcky a materiál – pracovat 
pod vedením učitele  

 s pomocí učitele rozpoznává 
barvy, tvary a objekty na 
příkladech z běžného života, ve 
výsledcích vlastní tvorby i tvorby 
ostatních 

Sebeobsluha  
žák by měl 

 s pomocí  zvládnout základní 
hygienické návyky a 
sebeobslužné činnosti 

Práce s drobným materiálem 
 žák by měl 

 podle slovního návodu třídit  
různé druhy drobného materiálu 
podle velikosti, tvaru a barev 

 
Práce montážní a demontážní 
žák by měl 

 s pomocí zvládat elementární 
dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

Pěstitelské práce 
žák by měl 

 provádět pozorování přírody 
v jednotlivých ročních obdobích 

Práce v domácnosti 
žák by měl 

 vnímat nutnost vhodného 
uspořádání pracovního místa 

 
 

Rozvíjení grafomotoriky 
 kresba měkkou tužkou, uhlem, křídou, dřívkem, pastelem…. 
 malba vodovými barvami, temperou, prstovými barvami, suchým 

pastelem 
 seznamování s keramickou hlínou 

 
 
míchání barev  

 koláž, frotáž 
 nalepování, tisk, otisk 

 
 
 

 základní hygienické návyky , osobní hygiena 
 svlékání oděvu 

 
 
 
 

 třídění různých druhů drobného materiálu podle velikosti, tvaru a barev 
 
 
 

 uchopování, přemisťování předmětů na správné místo, stavění z kostek 
 
 
 
 

 pozorování přírody, s dopomocí zalévání pokojových květin 
 
 
 

 seznámení s vhodným uspořádáním pracovního místa a bezpečností 
práce při manipulaci s různým nářadím 

 
 

OSV  
- rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání,  
pozornosti a soustředění 
- psychohygiena – pozitivní 
naladění mysli a dobrý vztah k sobě 
samému 
- komunikace – cvičení pozorování, 
porozumění; dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální 
 
Hv, Ps, Řv 
 
 
 
 
Po – třídění řazení geom. tvarů 
 
 
 
 
 
 
 
Tv – různé druhy úchopů - cvičení s 
náčiním 
 
 
 
 
 
Ev  
vztah člověka k prostředí - ochrana 
životního prostředí – uvědomění si 
podmínek života a jeho ohrožování 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 pod dohledem  učitele dodržovat 

bezpečnost práce 
 chovat se vhodně při stolování 

 
 

 
 stolování 
 

 
Prv – zdravá výživa 
Řv – rozvoj slovní zásoby 

 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura + Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova Ročník: 2. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
Výtvarná výchova 
žák by měl 

 porovnávání vlastností 
materiálů, zjišťovat podobnost či 
odlišnost 

 poznávat různé druhy materiálů 
(přírodní i umělé) 

 seznamovat se s rozličnými 
technikami, postupy a nástroji 

 poznávat barvy – rozeznat 
světlé a tmavé odstíny 

 experimentovat s barvami  
(míchání, překrývání…) 

Sebeobsluha  
žák by měl 

 s dohledem   zvládnout základní 
hygienické návyky a 
sebeobslužné činnosti 

Práce s drobným materiálem 
 žák by měl 

 podle slovního návodu a s 
předlohou zvládat základní 
manuální dovednosti při práci 
s jednoduchými materiály  a 
pomůckami  

Práce montážní a demontážní 
žák by měl 

 s pomocí zvládat elementární 
dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

Pěstitelské práce 
žák by měl 

 s pomocí pečuje o nenáročné 
rostliny doma i v zahradě  

  

 
 
 
 

 pojmenování jednotlivých vizuálně obrazných elementů (tvar, objem, 
kvalita, textura) 

 vztahy mezi tvary a předměty ( podobnost, kontrast, …) 
 rozlišování různých druhů materiálů  práce s nimi ( dřívko, nit, vosk, kůra, 

písek, látka, kůže, …) 
 práce s modelínou a keramickou hlínou 
 kresba – grafomotorická cvičení, vedení čáry podle slovní instrukce 
 malba – prstové barvy, tempera, vodové barvy 
 hra s barvou vyjádření fantazijní představy, vlastních prožitků a pocitů 

 
 
 

 oblékání a svlékání oděvu, skládání oděvu, obouvání 
 základní hygiena při používání toalety 

 
 
 
 

 výroba prostorových předmětů z různých  materiálů  (keramická hlína, 
přírodniny, písek, textil , papír, karton, drát, folie aj.) 

 
 
 
 

 práce se stavebnicemi - jednoduchá montáž a demontáž –  s pomocí 
vytváří jednoduché objekty 

 
 
 
 

 seznamuje se se základními podmínkami pro pěstování rostlin – setí, 
sázení rostlin, pravidelná péče o ně 

OSV  
- rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání,  
pozornosti a soustředění 
- psychohygiena – pozitivní 
naladění mysli a dobrý vztah k sobě 
samému 
- komunikace – cvičení pozorování, 
porozumění; dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální 
 
Hv,  Ps, Po,  
 
Prv,  Řv, 
 
 
 
Tv, 
 
 
 
 
 
Prv – lidé, příroda, roční období, 
svátky, … 
 
 
 
Po – geom. tvary, prostorová 
orientace 
 
 
 
 
Ev  
- vztah člověka k prostředí - 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
Práce v domácnosti 
žák by měl 

 vnímat nutnost vhodného 
uspořádání pracovního místa 

 pod dohledem  učitele dodržovat 
bezpečnost práce 

 chovat se vhodně při stolování 
 zvládat drobné úklidové práce 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 úprava stolu, spoluúčast při udržování kulturního prostředí  při stolování 
 

ochrana životního prostředí – 
uvědomění si podmínek života a 
jejich ohrožování 
- základní podmínky života – vede 
k uvědomění si podmínek života 
rostlin a možnosti jejich ohrožování 
 
OSV 
- spolupráce – vede k uvědomování 
si hodnoty spolupráce a pomoci  

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura + Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova Ročník: 3. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
Výtvarná výchova 
žák by měl 

 pracovat podle slovní instrukce a 
s malou dopomocí 

 pracovat s rozličnými 
technikami, postupy a nástroji 

 poznávat barvy – rozeznat 
světlé a tmavé odstíny 

 experimentovat s barvami  
(míchání, překrývání…) 

 uplatňuje vlastní prožitky a 
fantazii při tvůrčích činnostech 

Sebeobsluha  
žák by měl 

 zvládnout základní hygienické 
návyky a sebeobslužné činnosti 

 udržovat pořádek ve svých 
věcech 

Práce s drobným materiálem 
 žák by měl 

 vytvářet jednoduchými postupy 
různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů - podle 
slovního návodu  

  
Práce montážní a demontážní 
žák by měl 

 zvládat elementární dovednosti 
a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

Pěstitelské práce 
žák by měl 

 s pomocí pečuje o nenáročné 
rostliny doma i v zahradě  

 používat lehké zahradní náčiní 

 
 
 
 

 zdokonalování dovedností při kresbě a malbě i při práci s různými 
materiály a pomůckami, seznámení s dalšími technikami 

 práce s modelínou a keramickou hlínou 
 

 malba - prstové barvy, tempera, akvarel, suché křídy  
 kresba a malba  

o grafomotorická cvičení - vedení čáry podle slovní instrukce 
o abstraktní malba – hry s barvami - vyjádření pocitů, dojmů, 

 
 
  
 oblékání a svlékání oděvu, skládání oděvu, obouvání, zouvání,  
 ukládání oděvu, s pomocí úprava zevnějšku 

 
 
 
 
 

 výroba prostorových předmětů z různých  materiálů  (keramická hlína, 
přírodniny, písek, textil , papír, karton, drát, folie aj.)  

 
 
 
 
 

 práce se stavebnicemi -  vytváření  jednoduchých objektů 
 
 

 
 
 
 

  
 
 
 OSV  
- rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění, cvičení 
dovedností zapamatování 
- sebepoznání a sebepojetí - dobrý 
vztah k sobě samému i druhým lidem 
-  vnímání odlišností v tvorbě 
- psychohygiena – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli 
- komunikace – dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální  
EV 
- vztah člověka k prostředí- 
podněcuje aktivitu a tvořivost ve 
vztahu k prostředí  
 
Čt – malba podle popisu 
Řv – vyprávění nad obrázky 
 
Prv -  ovoce, zelenina, roční období, 
zvířata, lidé… 
 
 
 
 
Po – prostorové vztahy, velikosti, 
tvary (geometrické aj) … 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 na základě pozorování zjišťuje 

základní podmínky nutné pro 
růst rostlin 

Práce v domácnosti 
žák by měl 

 vnímat nutnost vhodného 
uspořádání pracovního místa 

 orientovat se v základním 
vybavením  kuchyně 

 pod dohledem  učitele dodržovat 
bezpečnost práce 

 chovat se vhodně při stolování 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 pečuje o rostliny  – setí, sázení rostlin, pravidelná péče o ně 

 
 
 
 

 úprava stolu ke stolování  přidáním zdobných prvků 
 
 

Ev 
- Vztah člověka k prostředí – vede 
k vnímavému a citlivému přístupu 
k přírodě 
 
-přispívá k vnímání estetických 
hodnot prostředí 
 
Prv – zdravá výživa - slavnostní 
výzdoba – Vánoce, Velikonoce, 
osobní výročí… 
 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura + Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova Ročník: 4. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
Výtvarná výchova 
žák by měl 

 při vlastních tvůrčích činnostech 
pojmenovávat prvky výtvarného 
vyjádření – barvy, barevné 
kontrasty, proporční vztahy    

 používat a kombinovat barvy  
 zobrazovat skutečnost, fantazijní 

představy, osobní životní 
zkušenosti 

 kombinovat linie a barevné 
plochy  

 s pomocí nalézat a používat 
vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření, vzniklá na 
základě vztahu zrakového 
vnímání a vnímání smysly   

Sebeobsluha  
žák by měl 

 s malou dopomocí pečovat o 
své tělo, svůj zevnějšek a své 
osobní věci  

 zvládat sebeobslužné činnosti 
Práce s drobným materiálem 
 žák by měl 

 pracovat podle předlohy a 
vytvářet přiměřenými pracovními 
postupy různé předměty 
z tradičních i netradičních 
materiálů  

 používat vhodné pracovní 
nástroje a pomůcky 

 s pomocí udržovat pořádek na 
pracovním místě; dodržovat 
zásady hygieny a bezpečnosti 

   
 
 

 malba, kresba, kolorovaná kresba, koláž, prostorová tvorba, aj. 
 
 
 
 

 malba temperou, prstovými barvami, akvarelem, tuší, suchými pastely 
 
 

 kresba tuší, tužkou, pastelkou, kresba a malba  
o grafomotorická cvičení - vedení čáry podle slovní instrukce 
o abstraktní malba – hry s barvami - vyjádření pocitů, dojmů, 
o kolorovaná kresba akvarelem 

 
 modelování – práce keramickou hlínou, prostorová vyjádření z různých 

materiálů 
 
 
 
 

 běžná údržba oděvu a obuvi – ukládání a čištění 
 
 
 
 
 
 

 práce s drobným materiálem (přírodniny, dřevo,  korálky, proutí aj.) 
 pracovní nástroje a pomůcky – seznamování s funkcí a využitím 

 
 
 
 
 

 
OSV  
- rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění, cvičení 
dovedností zapamatování 
- sebepoznání a sebepojetí - dobrý 
vztah k sobě samému i druhým lidem 
-  vnímání odlišností v tvorbě 
- psychohygiena – dovednosti pro 

pozitivní naladění mysli 
- komunikace – dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální  
EV 
- vztah člověka k prostředí- 
podněcuje aktivitu a tvořivost ve 
vztahu k prostředí  
Čt – ilustrace k textům 
 
 
 
Prv –  lidé a práce 
 
 
Řv – vyprávění nad obrázky 
Prv -  ovoce, zelenina, roční období, 
významné svátky, zvířata, lidé a 
práce… 
 
OSV 
- vztah člověka k prostředí – 
možnosti a způsoby ochrany zdraví 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
práce 

Práce montážní a demontážní 
žák by měl 

 provádět při práci se 
stavebnicemi jednoduchou 
montáž a demontáž  

 
Pěstitelské práce 
žák by měl 

 ošetřovat a pěstovat podle 
daných zásad pokojové i jiné 
rostliny  

Práce v domácnosti 
žák by měl 

 orientovat se v  základním 
vybavení kuchyně 

 snažit se o udržení pořádku a 
čistoty pracovního místa  

 připravit s dopomocí jednoduchý 
pokrm 

 dodržovat bezpečnost práce 
 chovat se vhodně při stolování 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 stavebnice plošné i prostorové – sestavování jednoduchých modelů 
 
 
 
 
 
 
 ošetřování pokojových rostlin, pěstování rostlin ze semen  
 vytvářet vhodné podmínky pro pěstování rostlin – osivo, půda, výživa, …  

 
 
 
 

 poznávání nádobí a pracovních pomůcek, uklízení pracovní plochy 
 
 

 krájení natírání, strouhání, míchání 
 
 

 jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování 

Po – prostorové vztahy, geom. tvary 
 
 
 
 
 
 
Prv – lidé kolem nás – práce v 
zahradě 
 
Ev 
- Vztah člověka k prostředí – vede 
k vnímavému a citlivému přístupu 
k přírodě – role různých profesí ke 
vztahu k přírodě 
-přispívá k vnímání estetických 
hodnot prostředí 
 
 
 
Prv – zdravá výživa -  slavnostní 
výzdoba – Vánoce, Velikonoce, 
osobní výročí… 
 
 

 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura + Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova Ročník: 5. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
Výtvarná výchova 
žák by měl 

 při vlastních tvůrčích činnostech 
pojmenovávat prvky výtvarného 
vyjádření – barvy, barevné 
kontrasty, proporční vztahy    

 nalézat a používat vhodné 
prostředky pro vizuálně obrazná 
vyjádření, vzniklá na základě 
vztahu zrakového vnímání a 
vnímání smysly  

   
Sebeobsluha  
žák by měl 

 pečovat o své tělo, svůj 
zevnějšek a své osobní věci  

 zvládnout běžnou údržbu oděvu 
a obuvi 

              
Práce s drobným materiálem 
 žák by měl 

 Vytvářet různé výrobky 
z rozličného materiálu a využívat 
prvků lidových tradic 

  pracovat podle předlohy a 
vytvářet přiměřenými pracovními 
postupy různé předměty 
z tradičních i netradičních 
materiálů  

 používat vhodné pracovní 
nástroje a pomůcky 

 udržovat pořádek na pracovním 
místě; dodržovat zásady hygieny 
a bezpečnosti práce 

Práce montážní a demontážní 
žák by měl 

 
 
 

 malba, kresba, kolorovaná kresba, koláž, prostorová tvorba, aj. 
 
 
 

 kresba, kolorovaná kresba, malba, modelování – práce keramickou hlínou 
 vytváření prostorových objektů z různých materiálů 

 
 
 
 
 
 
 

 upevňování základních hygienických návyků a osobní hygieny  
 běžná údržba oděvu a obuvi – ukládání a čištění 

 
 
 
 
 

 práce s rozličným drobným materiálem (papír, drát, korálky, přírodniny, 
modelovací hmota, karton, textil, aj.) 

 
 

 jednoduché pracovní operace a postupy 
 pracovní nástroje a pomůcky – seznamování s funkcí a využitím 

 
 
 

 seznamování a prohlubování poznatků o BOZP 
 
 
 
 

 
Čt, Ps, Prv, Po,  
OSV  
- rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění, cvičení 
dovedností zapamatování 
- sebepoznání a sebepojetí - dobrý 
vztah k sobě samému i druhým lidem 
-  vnímání odlišností v tvorbě, 
podpora, pomoc 
- psychohygiena – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli, dobrý vztah 
k sobě samému 
- komunikace – dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální  
Prv – člověk a zdraví 
 
 
EV 
- vztah člověka k prostředí- 
podněcuje aktivitu a tvořivost ve 
vztahu k prostředí  
 
 
 
Prv –  lidé a práce 
Řv – vyprávění nad obrázky 
Prv -  ovoce, zelenina, roční období, 
významné svátky, zvířata, lidé a 
práce… 
 
OSV 
- vztah člověka k prostředí – 
možnosti a způsoby ochrany zdraví 
 
Po – prostorové vztahy, geom. tvary 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 provádět při práci se 

stavebnicemi jednoduchou 
montáž a demontáž  

 pracovat podle slovního návodu   
 udržovat pořádek na pracovním 

místě; dodržovat zásady hygieny 
a bezpečnosti práce 

 
 

Pěstitelské práce 
žák by měl 

 ošetřovat a pěstovat podle 
daných zásad pokojové i jiné 
rostliny  

 volit podle druhu pěstitelských 
činností správné pomůcky, 
nástroje a nářadí 

 
Práce v domácnosti 
žák by měl 

 znát  základním vybavení 
kuchyně 

 snažit se o udržení pořádku a 
čistoty pracovního místa  

 připravit jednoduché pohoštění 
 mít povědomí o zásadách 

správné výživy 
 chovat se vhodně při stolování 
 dodržovat bezpečnost práce 

 
 
 

 stavebnice plošné i prostorové – sestavování jednoduchých modelů 
 
 
 

 prohlubování poznatků o BOZP 
 
 
 
 
 
 

 ošetřování pokojových rostlin, pěstování rostlin ze semen, přesazování 
  
 vytvářet vhodné podmínky pro pěstování rostlin – osivo, půda, výživa, …  

 
 
 
 
 
 
 

 základní vybavení kuchyně 
 jednoduché úklidové práce 
 krájení natírání, strouhání, míchání 

 
 potraviny – výběr, nákup, skladování 
 úprava stolu, pravidla správného stolování 
 dodržování BOZP při práci a zacházení s kuchyňskými pomůckami  

 
 
 
 
 

 
Prv – lidé kolem nás – práce v 
zahradě 
 
 
 
 
 
 
Ev 
- Vztah člověka k prostředí – vede 

k vnímavému a citlivému přístupu 
k přírodě – role různých profesí ke 
vztahu k přírodě 
-přispívá k vnímání estetických 
hodnot prostředí 
 
Prv – zdravá výživa, zdravověda -  
slavnostní výzdoba – Vánoce, 
Velikonoce, osobní výročí… 
 
Po – nákupy 
Čt – názvy potravin 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura + Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova Ročník: 6. 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
 
Výtvarná výchova 
žák by měl 

 při vlastních tvůrčích činnostech 
pojmenovávat prvky výtvarného 
vyjádření – barvy, barevné 
kontrasty, proporční vztahy   

 vyjádřit pocit z vlastní tvůrčí 
činnosti    

 nalézat a používat vhodné 
prostředky pro vizuálně obrazná 
vyjádření, vzniklá na základě 
svých zrakových, sluchových i 
hmatových vjemů, vlastních 
prožitků, zkušeností a fantazie 

Sebeobsluha  
žák by měl 

 pečovat o své tělo, svůj 
zevnějšek a své osobní věci  

 zvládnout běžnou údržbu oděvu 
a obuvi 

   dodržovat zásady účelného 
oblékání           

Práce s drobným materiálem 
 žák by měl 

 vytvářet různé výrobky 
z rozličného materiálu a využívat 
prvků lidových tradic 

  vytvářet přiměřenými 
pracovními postupy různé 
předměty z tradičních i 
netradičních materiálů  

 používat vhodné pracovní 
nástroje a pomůcky 

 udržovat pořádek na pracovním 

 
 
 
 
 

 malba, kresba, kolorovaná kresba, koláž, prostorová tvorba, aj. 
 
 
 

 kresba, kolorovaná kresba, malba, modelování – práce keramickou hlínou 
 
 vytváření prostorových objektů z různých materiálů 

 
 
 
 
 
 

 upevňování základních hygienických návyků a osobní hygieny  
 běžná údržba oděvu a obuvi – ukládání a čištění – upevňování  

 
 oblékání a úprava zevnějšku ve vztahu k počasí a ročním obdobím  

 
 
 
 
 

 práce s rozličným drobným materiálem (papír, drát, korálky, přírodniny, 
modelovací hmota, karton, textil, aj.) 

 
 

 jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce 
 
 pracovní nástroje a pomůcky – funkce a využití 

 
 

Čt, Ps, Prv, Po,  
OSV  
- rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění, cvičení 
dovedností zapamatování 
- sebepoznání a sebepojetí - dobrý 
vztah k sobě samému i druhým lidem 
-  vnímání odlišností v tvorbě, 
podpora, pomoc 
- psychohygiena – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli, dobrý vztah 
k sobě samému 
- komunikace – dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální  
Prv – člověk a zdraví 
 
 
EV 
- vztah člověka k prostředí- 
podněcuje aktivitu a tvořivost ve 
vztahu k prostředí  
 
 
 
Prv –  člověk a zdraví, lidé a práce 
Řv – vyprávění nad obrázky 
Prv -  ovoce, zelenina, roční období, 
významné svátky, zvířata, lidé a 
práce… 
 
OSV 
- vztah člověka k prostředí – 
možnosti a způsoby ochrany zdraví 
 
Po – prostorové vztahy, geom. tvary 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
místě; dodržovat zásady hygieny 
a bezpečnosti práce 

Práce montážní a demontážní 
žák by měl 

 provádět při práci se 
stavebnicemi jednoduchou 
montáž a demontáž  

 pracovat podle slovního návodu  
a předlohy  

 udržovat pořádek na pracovním 
místě; dodržovat zásady hygieny 
a bezpečnosti práce 

 spojovat a rozpojovat různé 
předměty  

 
 

Pěstitelské práce 
žák by měl 

 ošetřovat a pěstovat podle 
daných zásad pokojové i jiné 
rostliny  

 volit podle druhu pěstitelských 
činností správné pomůcky, 
nástroje a náčiní 

 vědět o léčivkách i jedovatých 
rostlinách 

 
Práce v domácnosti 
žák by měl 

 zvládat práci s jednoduchými 
kuchyňskými nástroji 

 připravit jednoduché pohoštění s 
uplatněním zásad správné 
výživy 

 mít povědomí o důležitosti 
udržování pořádku v bytě, ve 
třídě  

 dodržovat bezpečnost práce 
 poskytnout první pomoc při 

úrazu 
 

 
 prohlubování poznatků o BOZP 

 
 
 
 

 stavebnice plošné i prostorové – sestavování jednoduchých modelů 
 
 
 
 
 

 montáž a demontáž různých předmětů 
 
 
 
 
 

 ošetřování pokojových rostlin, pěstování rostlin ze semen, přesazování 
  
 vytvářet vhodné podmínky pro pěstování rostlin – osivo, půda, výživa, 

světlo, teplo …  
 

 
 zásady bezpečné práce s rostlinami, sběr přírodnin (plodů, léčivých 

rostlin, …),  
 poznávání jedovatých rostlin a hub  

 
 
 

 krájení natírání, strouhání, míchání, tepelná úprava pokrmů 
 
 potraviny – výběr, nákup, skladování 
 úprava stolu, pravidla správného stolování 
 drobné úklidové práce, utírání prachu, mytí podlahy, mytí nádobí, 

zametání…  
 
 dodržování BOZP při práci a zacházení s kuchyňskými pomůckami  a 

spotřebiči  
 
 

 
 
 
 
 
 
Prv – lidé kolem nás – svět práce - 
povolání 
 
Po – prostorová orientace, početní 
operace 
 
 
 
 
 
Ev 
- vztah člověka k prostředí – vede 
k vnímavému a citlivému přístupu 
k přírodě – role různých profesí ke 
vztahu k přírodě 
-přispívá k vnímání estetických 
hodnot prostředí 
- lidské aktivity a problémy 
životního prostředí – ekologické 
zemědělství, ochrana přírody 
 
 
 
 
Prv – zdravá výživa, zdravověda -  
slavnostní výzdoba – Vánoce, 
Velikonoce, osobní výročí… 
Řv – rozvoj slovní zásoby, popis 
práce – připrava pokrmu 
Po – nákupy 
Čt, Ps – názvy potravin, pracovní 
postupy 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura + Člověk a jeho svět   pro 2. stupeň  ZŠS 

Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova Ročník: 7. 

Výstupy 7. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
Výtvarná výchova 
žák by měl 

 uplatňovat základní dovednosti 
při realizaci a prezentaci vlastní  
tvorby  

 uplatňovat linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru, podle 
vlastního tvůrčího záměru, 
využívat jejich vlastnosti a 
vztahy 

 při vlastní tvorbě vycházet ze 
svých zkušeností a představ 

 
 porovnává různé interpretace 

vizuálně obrazového vyjádření a 
využívá je jako zdroj inspirace 

 
 
 
 
Práce s technickými materiály 
žák by měl 

 rozlišovat různé druhy materiálů 
 získávat základní vědomosti o 

materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech 

 
 
Práce montážní a demontážní 
žák by měl 

 sestavit podle návodu, plánu 
jednoduchý model 

 zvládnou jednoduchou montáž a 
demontáž při práci se 
stavebnicemi 

 
 

 malba, kresba, kolorovaná kresba, koláž, frotáž, prostorová tvorba 
 grafické techniky – tisk z koláže, otisk 
 výstavy výtvarných prací  (vlastní prezentace  i možné návštěvy 

výstavních síní) 
 
 

 techniky plastického vyjadřování – práce s ker. hlínou, papírem, 
kartonem,  aj. 

 vytváření prostorových objektů z různých materiálů  
 
 
 

 ilustrace, malířství, grafika, sochařství  
 
 
 
 
 
 

 práce s různým materiálem podle podmínek a vybavení školy 
 poznávání materiálů, jejich vlastností, možností využití v praxi – karton, 

papír, dřevo, kov, plasty, textil 
 poznávání pracovních pomůcek, nářadí a nástrojů pro ruční opracování 
 práce se dřevem – spojování dřeva hřebíky a vruty, řezání pilou, 

povrchová úprava dřeva smirkovým papírem 
 práce s textilem – základy šití, batikování,  

 
 
 

 stavebnice plošné i prostorové – sestavování jednoduchých modelů 
 

 BOZP -  zapojování  el. spotřebičů  
 

  
OSV 
Rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění 
 
 
seberegulace a sebeorganizace – 
náměty pro využívání volného času 
 
komunikace – řeč předmětů a 
prostředí vytvářeného člověkem, 
cvičení pozorování; dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální 
 
spolupráce a soutěživost - rozvoj 
individuálních i sociálních dovedností 
pro spolupráci 
 
hodnoty, postoje, praktická etika – 
vytváření povědomí o kvalitách typu 
odpovědnost, spolehlivost, 
respektování, 
 
 
 
 
Čt – příběh, jako inspirace pro 
výtvarné vyjádření, ilustrace k textům,  
 Exkurze a přímé setkávání 
s výtvarník 
    
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 7. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 seznámit se s údržbou 

jednoduchých předmětů a 
přístrojů 

 
Pěstitelské práce 
žák by měl 

 seznámit se s vhodnými postupy 
při pěstování vybraných rostlin 

 ošetřovat květiny v interiéru 
využívat je k výzdobě 

 seznámit se s běžnými léčivými 
rostlinami a znát nebezpečí 
jedovatých rostlin 

 vědět o způsobu chovu 
drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

 
 
Práce v domácnosti 
žák by měl 

 zvládat jednoduché postupy při 
základních činnostech 
domácnosti 

 používat vhodné prostředky při 
práci v domácnosti 

 používat základní kuchyňský 
inventář a bezpečně obsluhovat 
spotřebiče 

 dodržovat základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a 
předpisy při zacházení 
s elektrospotřebiči a 
používanými prostředky  

 připravit pokrmy podle daných 
postupů – seznámit se se 
zásadami zdravé výživy 

 dodržovat základní principy 
stolování a obsluhy  u stolu 

 

 
 výměny žárovky, výměna baterií (tranzistor, hodiny, baterka aj), možnost 

práce s elektrotechnickou stavebnicí 
 
 

 základní podmínky pro pěstování 
 základní zpracování půdy, výživa rostlin 
 okrasné rostliny, pokojové květiny, využití květin v interiéru 

 
 

 koření, pěstování vybraných rostlin, sběr léčivých bylin  
 
 

 návštěva farmy  - přímé pozorování -  kontakt se zvířaty 
 
 
 
 

 údržba a úklid v domácnosti 
 úklidové prostředky, bezpečnost při styku s čistícími prostředky 

 
 

 bezpečné zacházení s jednoduchými kuchyňskými elektrospotřebiči  
(sporák, mixér, rychlovazná konvice, aj.) a čistícími prostředky 

 
 
 
 seznamování s  BOZP při práci  s el. spotřebiči – nebezpečí úrazu el. 

proudem 
 první pomoc při poranění  el. proudem, popálení, opaření… 

 
 
 

 základní postupy při přípravě  pokrmů a nápojů; studená kuchyně, tepelná 
úprava pokrmů 

 
 

 úprava stolu, pravidla správného stolování 
 

 
 

 
 
 
Vu 
 – stavba, tvar a funkce rostlin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vu  
- voda; voda v přírodě, pitná a 
užitková voda, odpadní voda, čistota 
vody, ochrana životního prostředí  
-vlastnosti látek    
 
   
-zdraví nemoc, úraz  
 
 
 
Čj, Ps – záznamy postupů práce 
 
Vu 
- zdravá výživa – vitamíny, sacharidy, 
tuky… 
-jedlé a jedovaté houby – první 
pomoc při otravě houbami 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura + Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova Ročník: 8. 

Výstupy 8. roč Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
Výtvarná výchova 
žák by měl 

 uplatňovat základní dovednosti 
při realizaci a prezentaci vlastní  
tvorby 

 uplatňovat linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru, podle 
vlastního tvůrčího záměru, 
využívat jejich vlastnosti a 
vztahy 

 při vlastní tvorbě vycházet ze 
svých zkušeností a představ 

 hledat a zvolit pro jejich 
vyjádření nejvhodnější 
prostředky a postupy 
s dopomocí učitele 

 porovnává různé interpretace 
vizuálně obrazového vyjádření a 
využívá je jako zdroj inspirace 

 
 
 
Práce s technickými materiály 
žák by měl 

 rozlišovat různé druhy materiálů 
 získávat základní vědomosti o 

materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech 

 
 
Práce montážní a demontážní 
žák by měl 

 zvládnou jednoduchou montáž a 
demontáž při práci se 
stavebnicemi 

 provádět  údržbu jednoduchých 

 
 

 malba, kresba, kolorovaná kresba, koláž, frotáž, prostorová tvorba 
 grafické techniky – tisk z koláže, otisk 
 výstavy výtvarných prací (vlastní prezentace  i možné návštěvy 

výstavních síní ) 
 

 techniky plastického vyjadřování – práce s ker. hlínou, papírem, kartonem 
aj. 

 vytváření prostorových objektů z různých materiálů 
 práce s  keramickou hlínou – keramické dílny 

 
 

 kresba, malba, grafika, sochařství   
 pojmy:  malíř, grafik, ilustrátor, řezbář, sochař 

 
 
 
 
 
 
 

 práce se dřevem – řezání pilou, povrchová úprava dřeva smirkovým 
papírem, natírání barvou, lakování 

 vrtání ručním vrtákem 
 práce s kovem -  drát ( ohýbání, štípání, splétání…) 
 seznámení s dalšími materiály ( plech, plasty, sklo) 

 
 
 
 

 stavebnice plošné i prostorové – sestavování jednoduchých modelů podle 
plánku 

 BOZP -  zapojování  el. spotřebičů  
 výměny žárovky, výměna baterií (tranzistor, hodiny, baterka aj),  

 

 
OSV 
seberegulace a sebeorganizace – 
náměty pro využívání volného času 
 
komunikace – řeč předmětů a 
prostředí vytvářeného člověkem, 
cvičení pozorování; dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální 
 
spolupráce a soutěživost - rozvoj 
individuálních i sociálních dovedností 
pro spolupráci 
 
hodnoty, postoje, praktická etika – 
vytváření povědomí o kvalitách typu 
odpovědnost, spolehlivost, 
respektování, 
 
kreativita – cvičení pro rozvoj 
základních rysů kreativity 
MV: 
Fungování a vliv médií 
v společnosti – vliv médií na 
každodenní život. 

 
 
Čt – příběh, jako inspirace pro 
výtvarné vyjádření  
 
Čj – záznamy postupů práce 

 
 Vu –  
Člověk ve společnosti  
 
- mezilidská komunikace; rodina, 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 8. roč Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
předmětů a přístrojů 

 
Pěstitelské práce 
žák by měl 

 volit vhodné postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

 pěstovat a ošetřovat květiny 
v interiéru využívat je k výzdobě 

 znát hlavní zásady pěstování 
zeleniny 

 používat vhodné pomůcky při 
práci na zahradě 

 znát běžné druhy ovoce 
 seznámit se s běžnými léčivými 

rostlinami a znát nebezpečí 
jedovatých rostlin 

 vědět o způsobu chovu 
drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

 dodržovat zásady hygieny a 
bezpečnosti práce na zahradě 

 
 
 
Práce v domácnosti 
žák by měl 

 zvládat jednoduché postupy při 
základních činnostech 
domácnosti 

 používat vhodné prostředky při 
práci v domácnosti 

 používat základní kuchyňský 
inventář a bezpečně obsluhovat 
spotřebiče 

 připravit pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami 
zdravé výživy 

 
 
 
 

 základní podmínky pro pěstování 
 základní zpracování půdy, výživa rostlin 
 okrasné rostliny, pokojové květiny, využití květin v interiéru 

 
 

 koření, pěstování vybraných rostlin, sběr léčivých bylin  
 
 
 

 
 

 návštěva farmy  - přímá pozorování -  kontakt se zvířaty 
 
 
 
 
 
 
 
údržba a úklid v domácnosti úklidové, prací a čistící prostředky  (BOZP při 
zacházení s úklidovými prostředky) 

 bezpečné zacházení s jednoduchými kuchyňskými elektrospotřebiči  
(sporák, šlehač, mixér, rychlovazná konvice, aj.)  

 
 

 dodržování BOZP s el. spotřebiči – nebezpečí úrazu el. proudem 
 první pomoc při poranění  el. proudem, popálení, opaření… 
 základní postupy při přípravě  pokrmů a nápojů; studená kuchyně, tepelná 

úprava pokrmů 
 

 
 úprava stolu, pravidla správného stolování 

  

škola, oslavy svátků a výročí, národní 
a místní zvyky a obyčeje  
-lidská práce – profese 
 
Ev 
vztah člověka k prostředí – naše 
obec, náš životní styl, vliv životního 
prostředí na zdraví, možnosti a 
způsoby ochrany zdraví 
lidské aktivity a problémy 
životního prostředí  

Vu 
- poznávání vybraných druhů 

rostlin  
 

- návštěva na farmě 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vu  
-zdravý životní styl 
 
-třídění odpadů 
 
- člověk v ohrožení zdraví a života – 
první pomoc 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura + Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova Ročník: 9. 

Výstupy 9. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
Výtvarná výchova 
žák by měl 

 uplatňovat základní dovednosti 
při realizaci a prezentaci vlastní  
tvorby  

 uplatňovat linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru, podle 
vlastního tvůrčího záměru, 
využívat jejich vlastnosti a 
vztahy 

 při vlastní tvorbě vycházet ze 
svých zkušeností a představ 

 hledat a zvolit pro jejich 
vyjádření nejvhodnější 
prostředky a postupy 
s dopomocí učitele 

 
 porovnává různé interpretace 

vizuálně obrazového vyjádření a 
využívá je jako zdroj inspirace 

 
 
 
 
Práce s technickými materiály 
žák by měl 

 rozlišovat různé druhy materiálů 
 získávat základní vědomosti o 

materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech 

 
 
Práce montážní a demontážní 
žák by měl 

 sestavit podle návodu, plánu 

 
 
 

 malba, kresba, kolorovaná kresba, koláž, frotáž, prostorová tvorba 
 výstavy výtvarných prací (vlastní prezentace i možné návštěvy výstavních 

síní) 
 

 techniky plastického vyjadřování – práce s ker. hlínou, papírem, kartonem 
aj. 

 tradiční a netradiční prostředky a jejich kombinace v ploše i prostoru – 
plasty, přírodniny, textil. 

 práce s  keramickou hlínou – keramické dílny 
 
 

 kresba, malba, grafika, sochařství   
 seznamování s některými  malíři, ilustrátory, řezbáři 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 práce se dřevem – řezání pilou, povrchová úprava dřeva smirkovým 
papírem, natírání barvou, lakování, zatloukání hřebíků, aj. 

 vrtání ručním vrtákem 
 seznámení s dalšími materiály a možnostmi jejich využití ( plech, plasty, 

sklo) 
 
 
 
 

 stavebnice plošné i prostorové – sestavování jednoduchých modelů podle 

 
 
OSV 
psychohygiena – dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému 
 
mezilidské vztahy – chování podporující 
dobré vztahy 
 
komunikace – řeč předmětů a prostředí 

 
spolupráce a soutěživost – rozvoj 
individuálních dovedností pro spolupráci 
 
MV: 
Fungování a vliv médií ve společnosti – vliv 
médií na každodenní život. 
Vu 
- mezilidská komunikace; rodina, škola, oslavy 
svátků a výročí, národní a místní zvyky a 
obyčeje 
 
 
 
Vu 
 - člověk a volný čas, zájmy, nevhodné 
využívání volného času 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 9. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
jednoduchý model 

 zvládnou jednoduchou montáž a 
demontáž při práci se 
stavebnicemi 

 seznámit se s údržbou 
jednoduchých předmětů a 
přístrojů 

 
Pěstitelské práce 
žák by měl 

 volit vhodné postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

 pěstovat a ošetřovat květiny 
v interiéru využívat je k výzdobě 

 znát hlavní zásady pěstování 
zeleniny 

 používat vhodné pomůcky při 
práci na zahradě 

 znát běžné druhy ovoce 
 seznámit se s běžnými léčivými 

rostlinami a znát nebezpečí 
jedovatých rostlin 

 vědět o způsobu chovu 
drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

 dodržovat zásady hygieny a 
bezpečnosti práce na zahradě 

 
 
Práce v domácnosti 
žák by měl 

 zvládat jednoduché postupy při 
základních činnostech 
domácnosti 

 používat vhodné prostředky při 
práci v domácnosti 

 používat základní kuchyňský 
inventář a bezpečně obsluhovat 
spotřebiče 

 připravit pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami 

plánku 
 BOZP -  zapojování  el. spotřebičů  
 výměny žárovky, výměna baterií (tranzistor, hodiny, baterka aj),  

 
 
 
 
 
 
 

 základní podmínky pro pěstování 
 základní zpracování půdy, výživa rostlin 
 okrasné rostliny, pokojové květiny, využití květin v interiéru 

 
 koření, pěstování vybraných rostlin, sběr léčivých bylin  
 
 
 
 konzervování ovoce  

 
 
 
 

 návštěva farmy  - přímá pozorování -  kontakt se zvířaty 
 BOZP při práci na zahradě 

 
 
 
 
 
 

 údržba a úklid v domácnosti 
 úklidové, prací a čistící prostředky  (BOZP při zacházení s úklidovými 

prostředky) 
 bezpečné zacházení s jednoduchými kuchyňskými elektrospotřebiči  

(sporák, šlehač, mixér, rychlovazná konvice, aj.)  
 

 
 dodržování BOZP s el. spotřebiči – nebezpečí úrazu el. proudem 
 první pomoc při poranění  el. proudem, popálení, opaření… 
 základní postupy při přípravě  pokrmů a nápojů; studená kuchyně, tepelná 

 
 
 
Ev 
vztah člověka k prostředí – naše obec, náš 
životní styl, vliv životního prostředí na zdraví,  
lidské aktivity a problémy životního 
prostředí  
 
 
 
 
Vu 
 -  zástupci vybraných skupin rostlin a 
živočichů podle životního prostředí  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vu 
 - třídění odpadů, nebezpečný komunální 
odpad (barvy, laky, baterie, léčiva, hnojiva …) 
 
Čt a Ps 
 - čtení a zápis pracovních postupů 

–  
Vu 
 - označování a symboly nebezpečných chem. 
látek 
 - hořlaviny, zásady zacházení; první pomoc 
při popálení, poleptání   
 - plasty, použití, likvidace 
Vu  
 - druhy energie; elektrická energie  
 
 - el. spotřebiče – BOZP  s el. spotřebiči 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 9. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
zdravé výživy 

 dodržovat základní principy 
stolování a obsluhy  u stolu 

 dodržovat základní hygienická a 
bezpečnostní pravidla a 
předpisy při zacházení 
s elektrospotřebiči a 
používanými prostředky 

 umět poskytnout základní první 
pomoc při drobném poranění 

 

úprava pokrmů 
 skladování potravin, 
 úprava stolu, pravidla správného stolování 

 
 
 
 
 
 

 předcházení úrazům - první pomoc při drobném poranění   
 

 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura + Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět:  Výtvarná a pracovní výchova Ročník: 10. 

Výstupy 10. roč Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
Výtvarná výchova 
žák by měl 

 uplatňovat základní dovednosti 
při realizaci a prezentaci vlastní  
tvorby  

 uplatňovat linie, barvy, tvary a 
objekty v ploše i prostoru, podle 
vlastního tvůrčího záměru, 
využívat jejich vlastnosti a 
vztahy 

 při vlastní tvorbě vycházet ze 
svých zkušeností a představ 

 hledat a zvolit pro jejich 
vyjádření nejvhodnější 
prostředky a postupy 
s dopomocí učitele 

 
 porovnává různé interpretace 

vizuálně obrazového vyjádření a 
využívá je jako zdroj inspirace 

 
 
 
 
Práce s technickými materiály 
žák by měl 

 rozlišovat různé druhy materiálů 
 získávat základní vědomosti o 

materiálech, nástrojích a 
pracovních postupech 

 
 
Práce montážní a demontážní 
žák by měl 

 sestavit podle návodu, plánu 
jednoduchý model 

 
 malba, kresba, kolorovaná kresba, koláž, frotáž, prostorová tvorba 
 grafické techniky – tisk z koláže, otisk 
 výstavy výtvarných prací (vlastní prezentace  i možné návštěvy 

výstavních síní ) 
 

 techniky plastického vyjadřování – práce s ker. hlínou, papírem, kartonem 
aj. 

 vytváření prostorových objektů z různých materiálů 
 práce s  keramickou hlínou – keramické dílny 

 
 

 kresba, malba, grafika, sochařství   
 pojmy:  malíř, grafik, ilustrátor, řezbář, sochař 

 
 
 
 
 
 
 

 práce se dřevem – řezání pilou, povrchová úprava dřeva smirkovým 
papírem, natírání barvou, lakování 

 vrtání ručním vrtákem 
 práce s kovem -  drát ( ohýbání, štípání, splétání…) 
 seznámení s dalšími materiály ( plech, plasty, sklo) 

 
 
 
 

 stavebnice plošné i prostorové – sestavování jednoduchých modelů podle 
plánku 

 BOZP -  zapojování  el. spotřebičů  
 výměny žárovky, výměna baterií (tranzistor, hodiny, baterka aj),  

 
 

 
 
OSV 
seberegulace a sebeorganizace – 
náměty pro využívání volného času 
 
komunikace – řeč předmětů a 
prostředí vytvářeného člověkem, 
cvičení pozorování; dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální 
 
spolupráce a soutěživost - rozvoj 
individuálních i sociálních dovedností 
pro spolupráci 
 
hodnoty, postoje, praktická etika – 
vytváření povědomí o kvalitách typu 
odpovědnost, spolehlivost, 
respektování, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 10. roč Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 zvládnou jednoduchou montáž a 

demontáž při práci se 
stavebnicemi 

 seznámit se s údržbou 
jednoduchých předmětů a 
přístrojů 

 
Pěstitelské práce 
žák by měl 

 volit vhodné postupy při 
pěstování vybraných rostlin 

 pěstovat a ošetřovat květiny 
v interiéru využívat je k výzdobě 

 znát hlavní zásady pěstování 
zeleniny 

 používat vhodné pomůcky při 
práci na zahradě 

 znát běžné druhy ovoce 
 seznámit se s běžnými léčivými 

rostlinami a znát nebezpečí 
jedovatých rostlin 

 vědět o způsobu chovu 
drobných zvířat a zásad 
bezpečného kontaktu se zvířaty 

 dodržovat zásady hygieny a 
bezpečnosti práce na zahradě 

 
 
Práce v domácnosti 
žák by měl 

 zvládat jednoduché postupy při 
základních činnostech 
domácnosti 

 používat vhodné prostředky při 
práci v domácnosti 

 používat základní kuchyňský 
inventář a bezpečně obsluhovat 
spotřebiče 

 připravit pokrmy podle daných 
postupů v souladu se zásadami 
zdravé výživy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 základní podmínky pro pěstování 
 základní zpracování půdy, výživa rostlin 
 okrasné rostliny, pokojové květiny, využití květin v interiéru 

 
 

 koření, pěstování vybraných rostlin, sběr léčivých bylin  
 
 
 
 

 
 návštěva farmy  - přímá pozorování -  kontakt se zvířaty 

 
 
 
 
 
 

 údržba a úklid v domácnosti 
 úklidové, prací a čistící prostředky  (BOZP při zacházení s úklidovými 

prostředky) 
 bezpečné zacházení s jednoduchými kuchyňskými elektrospotřebiči  

(sporák, šlehač, mixér, rychlovazná konvice, aj.)  
 

 
 dodržování BOZP s el. spotřebiči – nebezpečí úrazu el. proudem 
 první pomoc při poranění  el. proudem, popálení, opaření… 
 základní postupy při přípravě  pokrmů a nápojů; studená kuchyně, tepelná 

úprava pokrmů 

Ev 
vztah člověka k prostředí – naše 
obec, náš životní styl, vliv životního 
prostředí na zdraví, možnosti a 
způsoby ochrany zdraví 
lidské aktivity a problémy 
životního prostředí  
 
Vu 
 - krajinná oblast Jizerské hory  
(poznávání stromů, rostlin, hub, 
živočichů…) 
 - vycházky do okolí – upevňování 
poznatků (rostliny, živočichové), 
praktická pozorování,  
 - prevence onemocnění 
přenášených  zvířaty při pobytech v 
přírodě – klíšťová encefalitida, 
borelioza, vzteklina, … 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vu 
 - využívání volného času – ohrožení 
sociálně patologickými jevy; 
nebezpečí drog 
 
 - úcta k člověku, vztahy v kolektivu, 
partnerské vztahy 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 10. roč Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 dodržovat základní principy 

stolování a obsluhy  u stolu 
 dodržovat základní hygienická a 

bezpečnostní pravidla a 
předpisy při zacházení 
s elektrospotřebiči a 
používanými prostředky 

 
 

 úprava stolu, pravidla správného stolování 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


